
COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 
Provincia dell’Aquila 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA URBANA 
 

N.1 DEL 21-01-2025 
 
 
 
 
COPIA        Registro Generale n.31 
 
 
 

Oggetto: Impegno e liquidazione della somma spesa per la fornitura di 
segnali stradali verticali.CIG: B510AFF81E 

 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE 
 

VISTO: 

□ Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.153,comma 5, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267. 

 
Gioia dei Marsi, 21-01-2025 
 
 

Il Responsabile 
f.to Fazi Pierina 

 
 

(Cap.________) (Imp./Liq.________) 
 



SETTORE POLIZIA URBANA n. 1 del 21-01-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA URBANA 
 
 
VISTO che il Sindaco del Comune di Gioia dei Marsi, ai sensi dell'art. 50, comma 10, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, con proprio provvedimento prot. n.  4863 
dell’11/8/2022, ha conferito alla sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa quale 
Responsabile del servizio di polizia municipale e polizia amministrativa locale e dei servizi 
dell'Area di Vigilanza ivi comprese le attività gestionali per conto del GCVPC; 
DATO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 55 del 28/12/2023 ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 
DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 6 del 17/01/2024 ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000; 
DATO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 56 del 27/12/2024 approvava il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 
DATO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 1 del 16/01/2025 individuava i 
capitoli di bilancio affidati alla gestione del Responsabile dell’Area Polizia locale ai sensi del D. 
Lgs n. 267/2000;  
DATO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 55 del 27/12/2024 ha approvato la 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027; 
PRESO ATTO che è stato necessario acquisire la fornitura di segnali stradali verticali: specchi 
e targa urbana di indicazione;     
RICHIAMATO il proprio provvedimento n. 40 del 16/12/2024, recante: Determinazione a 
contrattare ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b, del D.lgs. n. 36/2023, per l'affidamento diretto 
con acquisizione tramite RDO -TD sul Mepa della fornitura di segnali stradali verticali.  Impegno 
di spesa. CIG: B510AFF81E; 
VISTO l'art. 50, comma 1 lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le modalità di 
affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia; 
DATO ATTO che si è provveduto all’acquisizione della fornitura sulla PAD Mepa e alla stipula 
del contratto con sottoscrizione del documento generato sulla RDO- TD n. 4949381 con il 
soggetto affidatario ditta SIS. TG SEGNALETICA S.r.l. via T. Campanella n. 22 loc. 
Capocavallo 06073 Corciano (PG) P.IVA. 02955580549, che ha garantito la celere fornitura per 
un importo complessivo di €. 287,00 compreso IVA; 
PRESO ATTO della regolarità della fornitura e della rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;  
VISTA la fattura rimessa dalla ditta ed acquisita al prot. n. 385/2025; 
VISTO il punto 5.2 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
(allegato n. 4/2 del D.lgs. 118/2011) il quale dispone che l’imputazione della spesa corrente 
avvenga nell’esercizio in cui risulta adempiuta completamente la prestazione da cui scaturisce 
l’obbligazione mentre la regola generale che occorre seguire nelle rilevazioni contabili è 
declinata dal principio generale n. 16 Principio della competenza finanziaria dell’allegato n. 1 
al D.lgs. 118/2011 secondo cui: “Tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 
passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza.” In merito al termine scadenza, secondo il Principio della competenza 
finanziaria di cui al già citato allegato 4/2, si legge “La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile”, pertanto, in caso di acquisto di beni e servizi, il debito 
della P.A. diviene, di norma, certo e liquido dopo che è stata consegnata la fornitura o effettuata 
la prestazione mentre diventa esigibile quanto non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
quindi consentito pretendere l’adempimento; 
DATO ATTO che l’obbligazione giuridica, a causa del periodo festivo, è divenuta esigibile dopo 
la chiusura dell’esercizio finanziario 2024, con il presente provvedimento si dispone l’impegno a 
valere sull’anno 2025 ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 e la liquidazione 
della somma a seguito della tempestiva regolare fornitura, ai sensi dell’art. 184 T.U.E.L.;  
VISTI:  
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183 e 184;  
- il D. Lgs.  118/2011 e s.m.i.;  
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;  
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTO l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa le competenze dei dirigenti; 
 

 
DETERMINA 



SETTORE POLIZIA URBANA n. 1 del 21-01-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

 
per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, ritenuto legittimo e 
conforme all’interesse pubblico provvedere:  
di impegnare la somma spesa quantificata in €. 350,14, compreso IVA, con imputazione al cap. 
593/4 del bilancio anno 2025 che presenta adeguata disponibilità; 
di dare atto che il servizio finanziario provvederà a re-imputare l’impegno contabile riferito alla 
spesa complessiva di €. 350,14, con copertura sul PEG triennale annualità 2025, sul cap.593/4; 
di liquidare la spesa in favore dell’operatore economico ditta TG SEGNALETICA S.r.l. via T. 
Campanella n. 22 loc. Capocavallo 06073 Corciano (PG) P.IVA. 02955580549 la somma di 
euro 287,00 senza Iva;   
di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara CIG è: B510AFF81E 
di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto e che il pagamento avverrà con bonifico bancario sul c.c.b. dedicato, 
comunicato dalla ditta;  
di dare atto che con il servizio Durc on line è stata chiesta la regolarità contributiva della ditta 
con pratica Numero protocollo INAIL_45778323 e scadenza validità il 04/02/2025;  
di dare atto ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n.  267/2000:  
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Gioia dei Marsi non sussistono in relazione al presente atto situazioni 
di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 
di dare atto che comportando impegno di spesa, la presente determinazione viene trasmessa, 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, al responsabile del servizio 
finanziario; 
di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ed è accessibile nel sito.  
di dare atto che ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. n.  267/2000 il presente provvedimento è 
trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
La presente determinazione anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa 
sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 
la sottoscritta quale responsabile del servizio, a cui potranno essere richiesti chiarimenti.  
 
 
Gioia dei Marsi, 21-01-2025 

Il Responsabile dell'Ufficio 
f.to Di Cola Militina Milena 

 



SETTORE POLIZIA URBANA n. 1 del 21-01-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI GIOIA DEI MARSI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni certifica che copia della presente 
determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 
viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal giorno 31-01-2025 al 15-02-2025. 
 
Gioia dei Marsi, 31-01-2025  
 

Il Responsabile 
f.to Fazi Pierina 

 

 
La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione 
all'Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.27, 
comma 9, del D.Lgs. 25.02.1995 n.77. 
 
Gioia dei Marsi, 31-01-2025  
 

Il Responsabile dell'Ufficio 
f.to Di Cola Militina Milena 

 

 
COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE TRASMESSA: 
 
Al Sindaco; 
Al Segretario Comunale; 
Al Responsabile del Servizio Finanziario; 
Ai Capigruppo Consiliari. 
 
 
Gioia dei Marsi, 31-01-2025 
 
 

Il Responsabile 
f.to Fazi Pierina 

 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
Gioia dei Marsi, 31-01-2025 
 

Il Responsabile 
Di Cola Militina Milena 

 


